
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602  45Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

Matrícula Nome Cargo

57206351/1 ADRIANA DE JESUS LOBATO SERRAO 
LIMA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

715786/1 CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA 
DA CRUZ BIBLIOTECONOMISTA

57207821/1 DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

54184100/3 GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

5935637/1 JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

715450/1 REGINA LUCIA ALBUQUERQUE DA SILVA 
COUTO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½ (meia) 
diária(s) ao(s) servidor(es) acima, que se deslocar(ão) conforme 
item I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 184 DE 19 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/169803 de 17 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar o(os) servidor(es) abaixo a viajar(em) ao 
munícipio de Ananindeua/PA, no dia 23/04/2018, a f m 
de representarem a FCP, através da Biblioteca Arthur Vianna, 
que irá promover atividades de incentivo à leitura no referido 
município.

Matrícula Nome Cargo

57206351/1 ADRIANA DE JESUS LOBATO SERRAO LIMA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

55586452/2 ANDREA DE FATIMA RODRIGUES FERNANDES 
DOS SANTOS

TEC. EM GESTAO 
CULTURAL

5341698/1 ANTONIA FARIAS DA COSTA SOUSA TEC. DE ADM. E 
FINANCAS

5935637/1 JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

3152081/1 JOSEFA MAGALHAES FERNANDES TEC. DE ADM. E 
FINANCAS

57193500/1 LUANA NEGRAO DE MOURA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½ (meia) 
diária(s) ao(s) servidor(es) acima, que se deslocar(ão) conforme 
item I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 303654

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO.
No Diário Of cial do Estado nº 33.601, de 18/04/18.
Onde se lê: PORTARIA Nº 156 de 17 de Abril de 2018
Leia-se: Edital Nº 006/2018
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 303814

ERRATA DE PUBLICAÇÃO.
No Diário Of cial do Estado nº 33.601, de 18/04/2018.
Onde se lê: PORTARIA Nº 157 de 17 de Abril de 2018
Leia-se: Edital Nº 005/2018
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 303818

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 059/2018 de 19.04.2018
Fundamento Legal: Art. 6º da Lei 5.939/1996 e Art. 145 da Lei 
nº 5.810/1994.
Objetivo: Para realizar na UNICAMP-Universidade de Campinas, 
pesquisa no Centro de Ciências, Letras e Artes a respeito da 
presença do Maestro Antônio Carlos Gomes em Belém e a na 
UNESP-Universidade Estadual Paulista para participar do curso 
de “Gestão de Acervos Musicais Históricos”, subsidiando pesquisa 
para “Centro de Memórias” do Instituto Estadual Carlos Gomes.
Período: 03 a 13/05/2018 - 10 e ½ (dez e meia) diárias
Destino: Campinas/SP - Valor: R$ 3.024,00
Servidor: Jonas Monteiro Arraes – IF: 7001398/2 – Professor
Autorizo: Processo nº 2018/173040
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 303908

PORTARIA Nº 058 de 19/04/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Para representar a Cadeira de Ensino de Trompete do 
IECG no X Encontro Internacional de Trompetistas.
Destino: João Pessoa/PB.
Período de 18 a 24/04/2018 (06 diárias e ½ - R$1.872,00)
Servidor: Ilson Augusto Cruz de Souza – Professor– IF: 
57225152/1
Autorizo: Processo n° 2018/170450
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente em exercício- FCG

Protocolo: 303857

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 007/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação do monitor Gilberto Bezerra Mendonça, 
referente a of cina de Audiovisual realizada no Projeto “Artes 
Visuais Escola Estadual Ruy Barbosa”, no período de 16 a 
20/03/2018, no horário das 13:00h às 17:00h.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) em 
consonância com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
CONTRATADO: GILBERTO BEZERRA MENDONÇA.
CPF N°: 453.979.022-68.
ENDEREÇO: Pass. Sta. Maria, n° 314-Sacramenta.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota

Protocolo: 302592

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00485
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e Doctela – Mídia 
e Delta Publicidade S/A.
Objeto: Assinaturas de jornal.
Nº. da nota de empenho: 2018NE00485
Dotação Orçamentária: UO: 770101; Programa de Trabalho:  
24.122.1297.8338; Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 
339039. Valor: R$ 3.544,00 (três mil, quinhentos e quarenta e 
quatro reais).
Ordenador Responsável: Samuel de Oliveira Mota.

Protocolo: 303607

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 272/2018 DE 19 DE ABRIL DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 204/2018, da Diretoria de 
Televisão de 18/04/2018, em anexo.
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora JÚSSIA CARVALHO DA SILVA VENTURA, 
Matrícula nº 5892476/4, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente II, lotada na Coordenadoria de Produção da TV, a 
contar de 19/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 303924

CONTRATO
CONTRATO Nº 008/2018
PROCESSO Nº 2017/395996/FUNTELPA
ADESÃO DE ATA DE R.P 098/2017/ UFPA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 050/2017/UFPA
Exercício: 2018
Objeto: AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE 76 METROS LINEARES 
DE ARQUIVOS DESLIZANTES.
Valor Global: R$ 37.848,00 (trinta e sete mil oitocentos e 
quarenta e oito reais)
Data Assinatura: 09/04/2018
Vigência: 09/04/2018 a 09/04/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL: 65.201.24.722.1424.8236
ELEMENTO: 44.90.52
FONTE: 0101
PI: 4190008236E
Contratado: HUFFIX AMBIENTES EMPRESARIAIS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
CNPJ n. 05.238.556/0001-34
Endereço: Rua Alagoas, 408 | Santana de Parnaiba - SP | CEP: 
06530-245
Telefone: (11) 5627-96020
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 303727

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2018
PROCESSO 2018/57946
Considerando o contrato nº 003/2014 celebrado entre a 
FUNTELPA e a empresa ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.865.761/0001-06;
Considerando solicitação de reajuste feita pela CONTRATADA;
Considerando a Cláusula 8ª – DA REPACTUAÇÃO DE PREÇOS, do 
contrato 003/2014, que prevê reajuste por Acordo, Convenção 
ou Dissídio coletivo de trabalho ou equivalente;
Resolve editar o presente Termo de Apostilamento, nos seguintes 
termos:
O presente Termo de Apostilamento substitui o adiamento 
contratual em conformidade com a redação do art. 65, § 8º, da 
Lei nº 8.666/1993;
Esta Apostila visa o reajuste do valor do contrato, pela Convenção 
Coletiva de Trabalho da Categoria 2018/2018 da Categoria, com 
um percentual de 2,16% (dois vírgula dezesseis por cento), 
totalizando o valor do reajuste em R$ 859,86 (oitocentos e 
cinquenta e nove reais e oitenta e seis centavos) mensais;
Com esta Apostila, o valor mensal do contrato passa de R$ 
39.795,98 (trinta e nove mil setecentos e noventa e cinco reais 
e noventa e oito centavos), para R$ 40.655,84 (quarenta mil 
seiscentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos);
O valor anual passará de R$ 477.551,76 (quatrocentos e setenta 
e sete mil quinhentos e cinquenta e um reais e setenta e seis 
centavos), para R$ 487.870,08 (quatrocentos e oitenta e sete 
mil oitocentos e setenta reais e oito centavos).
Os efeitos f nanceiros deste Apostilamento têm efeito retroativo 
à 01 de janeiro de 2018.
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de 
Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101006361
Belém (PA), 19 de abril de 2018
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 303915


